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Liam Sheehan 

Finance & Corporate Services 

By email to: request-256667-

Direct Line – 020 7525 7511 

xxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx 

Fax – 020 3014 8598 
xxxxxxxxxx@xxxxxxxxx.xxx.xx 

 

4 January 2016 

 
Dear Mr Sheehan, 
 
Internal review of the handling of your Freedom of Information request 
 
Thank you for your request for an internal review of Southwark Council’s response to 
your Freedom of Information request, our reference 503848.  I have conducted a review 
of the handling of your request and my findings are set out below. I should like to take 
this opportunity to apologise for the time taken to come back to you. 
 
Original request and response 
 
On 5 March 2015 you made the following request to the council: 
 
The Aylesbury estate has had an ongoing protest occupation since the March for Homes 
on the 31st Jan 2015 till the sending of this FOI on the 4/3/2015. In this month the 
occupation, going under the name Fight for the Aylesbury (@fight4aylesbury on twitter), 
has occupied two different blocks of flats. 
 
Can I please know how much Southwark has spent and owes on the following costs 
related to the occupation from 31/1/2015 to 4/3/2015 and a break down of what was 
spent (or is now owed), when and to who on each of the areas listed below (eg. 
200pound paid to Joe Bloggs law firm for representation in court on ??/2/2015, 100 
pound owed to Lambeth County Court for application for an Interim Possession order 
(IPO) for 69-76 Chartridge House etc.) 
 
The areas of spending: 
 
1) The legal costs (spent and owed) of getting the IPO and possession orders for 69-76 
Chartridge (Westmoreland Road, SE17 2BZ) and 77-105 Chartridge . 
 
2) The costs spent and owed on security hired to patrol around the occupation and 
Aylesbury estate from 31/1/2015 to 4/3/2015. 
 
3) The costs spent and owed on physically securing both 69-76 and 77-105 Chartridge 
House,  and also for erecting  the fence that now surrounds the part of the Aylesbury 
estate bound by Albany Road, Portland St, Westmoreland Road and Bradenham Close.  
 
The council responded to you on 21 April 2015 and said: 
 
 1) The legal costs (spent and owed) of getting the IPO and possession orders for 
69-76 Chartridge (Westmoreland Road, SE17 2BZ) and 77-105 Chartridge. 
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[bookmark: 2]Unfortunately, we are unable to provide an answer to question 1 as all the legal charges 
in relation to this ongoing case had been recorded in one file which included other 
proceedings in addition to the ones mentioned in question 1 of your request.  This file 
also includes some completely unrelated advice and therefore in the circumstances it is 
not possible to separate those specific costs which had been spent in relation to getting 
the IPO and possession orders for 69/76 Chartridge and 77/105 Chartridge from the 
charges in the rest of the file.  It is therefore not possible to answer this question. 
 
2) The costs spent and owed on security hired to patrol around the occupation 
and Aylesbury estate from 31/1/2015 to 4/3/2015. 
We are unable to provide any information relating to costs as the council has yet to be 
invoiced. 
 
It is anticipated invoices will be submitted by mid-late May 2015 at which point you are 
welcome to re-submit your request. 
  
3) The costs spent and owed on physically securing both 69-76 and 77-105 
Chartridge House, and also for erecting the fence that now surrounds the part of 
the Aylesbury estate bound by Albany Road, Portland St, Westmoreland Road and 
Bradenham Close.  
We estimate a final account figure of £140,000.00 for the timber hoarding, palisade 
fencing with gates, and lighting. 
 
In addition, there is an estimated cost of a further £10,000.00 to repair the fence after the 
recent occupation. 
 
Review 
 
On 3 May 2015, you wrote to ask that the council conduct an internal review.  You wrote: 
 
I am writing to request an internal review of Southwark Borough Council's handling of my 
FOI request 'Aylesbury Estate Protest legal and security costs'. 
 
I had 3 parts to my foi and not any were answered fully.  
 
With part 1 you refused answering how much was spent on the legal costs whilst 
admitting you have records of them, albeit as part of other general legal costs. You 
should give me how much was spent on the general legal costs that the Aylesbury was 
part of, and tell me what other costs were part of it. You should have done this as it gives 
an indication of the costs I asked for and you have it recorded. 
 
In part 2 I asked about the costs of security. You said you will not be invoiced till mid 
may. Are you really saying you are committing yourselves to costs with no idea of how 
much they could be. There must be an idea of security costs and they should have been 
given in answer to my foi. 
 
Part 3 also asked about securing the buildings as well as the fence. After the evictions 
metal sheeting appeared on the flats balconies and windows that wasn't there before. 
You made no comment about the cost of securing the buildings, can I have these costs 
now. 

 
Further request for information and response 
 
On 27 May 2015 you made a further request to the council: 
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[bookmark: 3]In this FOI request 
(https://www.whatdotheyknow.com/request/aylesbury_estate_protest_legal_a#incoming-
649316) you stated that you couldn't answer questions on the costs of security patrolling 
the Aylesbury estate till mid-late May when you would be invoiced. It is now the end of 
May. Can you send me: 
 
The costs of hiring security to patrol the Aylesbury estate since January this year. I want 
the costs broken down as far as they will go. 
 
A copy of all invoices from security firms. 
 
A copy of all contracts with the security firms hired for the Aylesbury estate. 
 
The council responded to you on 26 June 2015 and said: 
 
The costs of hiring security to patrol the Aylesbury estate since January this year. I want 
the costs broken down as far as they will go. 
 
Invoices received to date cover the period to 27 May 2015 and total £465,156. Please 
see attached invoices for breakdown. 
 
A copy of all invoices from security firms. 
 
Attached 
 
A copy of all contracts with the security firms hired for the Aylesbury estate. 
 
The current security services provider working on the Aylesbury is VPS (Vacant Property 
Specialists). 
 
There is no current contract specifically for the Aylesbury Estate. 
 
We would refer you to a similar request and the Council’s response to  
https://www.whatdotheyknow.com/request/lapa_security   
 
 
I have reviewed the responses to your initial and subsequent requests and it appears to 
me that the second answer provided to you in response to your subsequent request has 
dealt with part 2 of your initial request which related to security patrol costs. I have 
therefore focused on part 1 and part 3 of your initial request. 
 
Part 1 of your initial request concerns the legal costs of getting the IPO and possession 
orders for 69-76 and 77-105 Chartridge House. As explained in the council’s initial 
response, these costs are not recorded in a way which enables those elements relating 
to the possession proceedings to be separated from other legal costs. You have 
suggested in your review request that the council should provide a figure of what was 
spent on the general legal costs that the Aylesbury was part of. It appears to me 
however that this would go significantly beyond the original question and as such it 
would be appropriate to deal with this as a separate request. Please let me know if you 
would like the council to consider this as a fresh request. 
 
Part 3 of your initial request sought information about the costs of both securing 69-76 
and 77-105 Chartridge House and also of erecting the fence surrounding a part of the 
Aylesbury estate. The council’s response made no reference to the first part of this, i.e. 
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[bookmark: 4]the costs relating to securing the buildings. I can confirm that during the period 31 
January 2015 to 4 March 2015, the council incurred no costs in respect of securing 
these buildings. 
 
Appeal Rights 
 
If you are dissatisfied with this decision you have recourse to the Information 
Commissioner.  You should contact him within two months of this response.  Contact 
details are: 
 
Wycliffe House  
Water Lane  
Wilmslow SK9 5AF 
Telephone: 0303 123 1113 
Website: www.ico.org.uk 
 
Yours sincerely, 
 
 
 
Jo Anson 
Head of Financial and Information Governance 
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